
1 

 

 

         ROMÂNIA                                                                                          

JUDEȚUL BISTRIȚA – NĂSĂUD                                                                     

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 

NR.  46/20.11.2025        

                                                

PROIECT DE  HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea Actului adițional nr. 9 la Contractul de concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 

privind Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de 

colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase 

din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din 

județul Bistrița-Năsăud  

 

 

 

Consiliul Local al comunei Milaș întrunit în ședința ordinară/extraordinară în prezența 

a……..consilieri 

 Având în vedere : 

             Referatul de aprobare al Primarului nr. 3653 din  data de 21.11.2025; 

Raportul nr.3654 din data de 21.11.2025 întocmit de secretarul general  delegate al comunei 

Milaș ,doamna Muntean Monica-Gabriela 

 Hotararea nr.27 din 27.07.2007 a Consiliului local Milaș privind asocierea in cadrul Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale in judetul 

Bistrita-Nasaud; 

 

- Hotărârea A.G.A. A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud nr. 159 din 03.12.2018 privind atribuirea și 

încheierea Contractului ”Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv 

activitatea de colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri 

periculoase din deșeuri menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din 

județul Bistrița-Năsăud” către operatorul declarat câștigător al licitației publice, conform Raportului 

procedurii nr. 1006 din 18.10.2018; 

- Contractul de finanțare nr. 2307/01.09.2023 pentru proiectul „Recipiente de colectare a deseurilor 

pentru Dezvoltarea si Modernizarea Sistemului  de Management Integrat al Deseurilor din Județul 

Bistrița- Năsăud” cod SMIS 2014+158205, proiect finanțat din Fondul de Coeziune prin Programul 

Operațional Infrastructură Mare, Apelul de proiecte POIM/870/3/1/ Reducerea numărului depozitelor 

neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a deșeurilor în România, Axa Prioritară 3. 

Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul 

Specific 3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru 

reciclare a deșeurilor în România.  

- Contractul nr. 21318/18.09.2023 privind achiziția publică de produse „Recipiente pentru colectarea 

deșeurilor fracția sticlă- europubele 120 litri și Recipiente pentru colectarea deșeurilor fracția 

Plastic/Metal- europubele de 240 litri”- Lot 1; 

- Procesul Verbal de predare-primire nr. 3420/24.11.2023, încheiat între ADI Deșeuri Bistrița-Năsăud 

și SC Supercom SA; 

- Contractul de Finanțare nr. 38/01.07.2024 pentru proiectul „Recipiente de colectare a deseurilor 

pentru Dezvoltarea si Modernizarea Sistemului  de Management Integrat al Deseurilor din Județul 

Bistrita- Nasaud-etapa II” cod SMIS 319875, proiect finanțat din Fondul de Coeziune prin Programul  



2 

 

 

- Dezvoltare Durabilă, Apelul de proiect PDD/189/PDD_P1/OP2/RSO2.6/PDD_A4, Îmbunătățirea 

modului de gestionare a deșeurilor municipale, consolidarea capacității instituționale a MMAP și sprijin 

pentru pregătirea portofoliului de proiecte – proiecte etapizate tip B1, B2 și B3, Prioritatea 

P1.Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată și tranziția la o economie circulară, Obiectivul de 

politică: O Europă mai verde, Obiectivul specific: RSO2.6_Promovarea tranziției la o economie 

circulară și eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor.; 

- Contractului de achiziție publică de produse nr.272/09.01.2025 „Recipiente de colectare a deșeurilor 

pentru Dezvoltarea și Modernizarea Sistemului de management Integrat al deșeurilor din Județul 

Bistrița-Năsăud – LOT 2 Recipiente pentru colectarea deșeurilor fracția Hârtie/Carton -  europubele de 

240 litri”; 

- Procesul Verbal de predare-primire nr. 2869/24.10.2025, încheiat între ADI Deșeuri Bistrița-Năsăud 

și SC Supercom SA; 

- Adresa Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. I/31440/20.11.2025 înregistrată la sediul ADI 

Deșeuri Bistrița-Năsăud sub nr. 3168/20.11.2025 cu privire la cuantumul redevenței aferente 

Contractului de concesiune nr. 1277/2018. 

- Adresa Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. IVa/31442/20.11.2025 înregistrată la sediul ADI 

Deșeuri Bistrița-Năsăud sub nr. 3169/20.11.2025, cu privire la necesitatea încheierii unui Act adițional 

la Contractul de concesiune nr. 1277/2018; 

-  Adresa nr.3170 din data de 20.11.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

- Nota de fundamentare nr. 24 din 20.11.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

- Avizul de specialitate nr. ________ al Comisiei__________(denumirea). 

 În baza prevederilor: 

-Art. 106 din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii. 

-Art. 8, alin. (3), lit. d^2), art. 10 alin. (5) și art. 29, alin. (7) și (11), lit. m) din Legea nr. 51/2006, Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

- art. 6, alin. (1), lit. a), g) și j) din Legea nr. 101/2006, Legea Serviciului de salubrizare a localităților, 

republicată; 

- Contractului de Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și 

comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului „Management integrat al deșeurilor 

în județul Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7, alin. (13) din Legea 52/2003, republicată, privind transparența decizională în administrația 

publică. 

 În temeiul prevederilor:  

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) - d), alin. (4), lit. e), alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. n),art. 139, alin. 

(1),art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1. Se aprobă Actului adițional nr. 9 la Contractul de concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 

privind Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de colectare, 

transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri 

menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud, 

în forma prevăzută în Anexă, parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 

 Art.2. Se aprobă încredințarea mandatului special domnului Florin Grigore Moldovan în calitate 

de președinte al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud, în vederea semnării, în numele și pe seama Asociației, a 

Actului adițional nr. 9 la Contractul de concesiune nr. 1277 din 06.12.2018. 

 

Art.3. Se aprobă încredinţarea mandatului special domnului Bâcâin Emil Gabriel în calitate de 

primar  să voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociației, pe seama şi în numele comunei Milaș, în 

conformitate cu cele prevăzute la Art. 1 și Art. 2 din prezenta Hotărâre. 

 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

                         -     primarul comunei Bâcâin Emil -gABRIEL, 

                        -      persoana nominalizată la art. 3 din prezenta Hotărâre 

           Art..5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

- Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 

județul Bistrița –Năsăud. 

- Primarului   comunei Milaș  

- Persoanei nominalizată la Art.3 din prezenta Hotărâre 

Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ____ voturi „pentru”……….voturi 

”împotrivă”……………..”abțineri” din _____ consilieri prezenţi. 

 

            Proiect de hotărâre inițiat de,                                                   AVIZ DE LEGALITATE, 

             PRIMAR,                                                                  p.SECRETAR GENERAL      

        Bâcâin Emil Gabriel                                                       Muntean Monica-Gabriela 

                                                                                                                  inspector principal 

 


